
GRAL. DIV. LUIS GARCIA MEZA TEJADA
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
  Que el Servicio Nacional de Caminos, mediante licitación Publica No 16/80, ha licitado la provisión de 
VEHICULOS, con destino a las labores específicas de la Entidad;

 Que asimismo, mediante Convocatoria Pública No 8/80, ha licitado la provisión de REPUESTOS, con cargo al 
Préstamo del BIRF 1587 - BO;

 Que una vez que se procedió a la apertura de propuestas conforme a los requisitos legales de la materia y 
evacuado el informe de la Comisión Calificadora la H. Junta de Licitaciones para adquisiciones del Servicio Nacional de 
Caminos, en su reuniones de fechas 18 de noviembre y 9 de diciembre de 1980, adjudicó en favor de varias firmas 
comerciales las propuestas;

 Que por el monto a que alcanzan las adjudicaciones, corresponde aprobar mediante Decreto Supremo, de 
conformidad a lo establecido por el Decreto 15223 de 30 de diciembre de 1977.
  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:
  ARTÍCULO PRIMERO.- Apruébanse las adjudicaciones efectuadas por la H. Junta de Licitaciones para 
Adquisiciones del Servicio Nacional de Caminos en sus reuniones de fechas 18 de noviembre y 9 de diciembre de 1980, 
en favor de las firmas comerciales que se detallan a continuación, por los montos que se señalan y en las condiciones 
adjudicadas:

 Convocatoria No 16/80
A la firma GUNDLACH S. A.
La provisión de 7 vagonetas 4x4 marca GMC
por el precio total de $us. 103.439.00
 A la firma URSIC MOTORS 
La provisión de 7 caminonetas 4x4 marca
FORD ensambladas en Bolivia, 
por el total de $us. 108.698.10

Convocatoria No 8/80
A la firma CIBO S. A.
Item 1 42 sub - ítems Repuestos 
para plantas asfálticas portátiles, 
Frederick, por el precio total de 
L 12.509.14 equivalente
a $us. 30.647.39
 Item 22 y 22 - A 159 sub - ítems 
Repuestos para trituradoras Frederick Parker 
a un precio total de L 98.843.88 
equivalente a $us 242.167.51
 Item 24 43 Sub - ítems Repuestos para Vagón Perforador 
Ingersoll Rand LM -100 
YD - 90, por el precio total $us. 8.824.00
 A la Firma TOYOTA BOLIVIANA LTDA. 
 Item 2 8 sub - ítems Repuestos para calentadores de asfalto, 
marca Tanaka, por el precio total de $us. 8.542.29
 Items 27, 28 y 29 - A, 404 sub - ítems Repuestos para 
vehículos Toyota, por el
precio total de $us. 47.477.83
 Item 30 39 sub - ítems Repuestos para Bombas de 



agua, Yan Mar YKS - 6 - 
DW $us. 11.050.20
 A la firma COBANA S. A. 
Item 13 - A 59 sub - ítems Repuestos para
compactadoras vibratorias Dynapac CA - 15,por el precio 
total de $us. 9.641.39
 Item 15 14 sub - ítems Repuestos para 
compactadoras de placa Dynapac CM - 13G, 
por el precio total de $us. 6.091.02
 A la firma PEMSA S. A.
 Item 14 112 sub - ítems Repuestos para 
Compactadores Tema - Terra SP - 5000, 
por el precio total de $us. 16.301.32
 Item 16 92 sub - ítems Repuestos para 
Compactadoras Benford 1 - 71PP, por
el precio total de L 8.783.85 equivalente 
a $us. 21.520.43
 Item 17 27 sub - ítems Repuestos para 
compactadoras marca Tema - Terra VP - 15D, 
por el precio total de $us. 81.025.59
 ARTÍCULO SEGUNDO.- Libérase de todos los impuestos hacionales, departamentales, provinciales, 

municipales universitarios, tasas, consulares, derechos aduaneros, servicios prestados, timbres para protocolización de 
contrato, timbres sobre el monto liberado y otros creados o por crearse la importación de Vehículos y Repuestos a que se 
refiere el presente Decreto.

 ARTÍCULO TERCERO.- Autorízase a los señores Ministros de Transportes y Comunicaciones y Director del 
Servicio Nacional de Caminos para que con intervención del señor Fiscal de Gobierno, suscriban los contratos con los 
personaros de las firmas adjudicatarias y sea con las formalidades y seguridades prescritas por Ley.

 El señor Contralor General de la República refrendará los respectivos contratos.
 Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Transportes y Comunicaciones y de Finanzas quedan 

encargados de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto.
 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los ocho días del mes de enero de mil novecientos 

ochenta años.
 FDO. GRAL. LUIS GARCIA MEZA TEJADA, Waldo Bernal Pereira, Javier Cerruto Calderón de la Barca, 

Luís Arce Gomez, Armando Reyes Villa, Oscar Larraín Frontanilla, José Sánchez Calderon, Ariel Coca Aguirre, René 
Guzman Fortún, Mario Guzman Moreno, Augusto Calderón Miranda, Carlos Morales Nuñez del Prado, Julio Molina 
Suarez, Líder Sossa Salazar, Avelino Rivero Parada, Arturo Veizaga Barrón, Mario Escobari Guerra, Francisco Mariaca 
Salas.


